Karenanya, Jalaluddin lebih dikenal dengan sebutan al-Rūmī. Ia adalah salah seorang Sufi besar Persia, lahir di kota Balkh (Pashto, Bactrian), sebuah kota kuno atau tua yang dahulu menjadi pusat perkembangan agama Zoroaster, salah satu kota utama di Khurasan, utara Afganistan.<sup>7</sup> Al-Rūmī lahir pada tahun 604 H/September, 1207 M di Balkh, dan wafat di Qonya, Turki, 672 H/Desember, 1273 M.<sup>8</sup>

Ayah al-Rūmī bernama Muḥammad bin al-Ḥusain al-Khaḥḥībi (w. 628 H/1231 M), namun lebih dikenal dengan sebutan Syaikh Bahā'uddīn Walad yang memiliki garis keturunan (nasab) dari Abu Bakr al-Ṣiddīq. Bahā'uddīn adalah seorang ulama besar, ahli fikih Mazhab Hanafi, ilmu kalam, juga seorang sufi<sup>9</sup> yang sangat dihormati dan disegani sehingga dia mendapat gelar *sultān al-'ulamā'*.<sup>10</sup> Pada tahun 609 H, Bahā'uddīn Walad beserta keluarganya meninggalkan